De 1970 até 1991, a população cresceu em ritmo ascendente, mas, de 1991 a 2000,

observamos uma queda brusca de -19,56% da população; um declínio de 4.248 habitantes, essa

queda se deu devido ao desmembramento do então Distrito de Riachão do Bacamarte, em 1994,

que, no que lhe concerne, se torna município. Mesmo assim, no ano de 2000, a população de

Riachão do Bacamarte era de 3.948, desaparecendo então 336 pessoas da população de Ingá,

confirmando que houve sim um decréscimo de 1,52% dentro desses 9 anos.

 Apesar de o crescimento vegetativo ser baixo, ele é positivo. O que não justifica a

diminuição populacional, tendo em vista que nascem mais pessoas do que morrem. Contudo,

essa realidade contribui para a estabilidade demográfica do município que acompanha a

tendência demográfica brasileira, além de conviver com as migrações populacionais que

cooperam com a diminuição populacional. Segundo o Atlas de Desenvolvimento do Brasil

(2013) entre 2000 e 2010, a população de Ingá teve uma taxa média de crescimento anual de

0,40%. Na década anterior, de 1991 a 2000, a taxa média de crescimento anual foi de 0,16%.

No Estado, estas taxas foram de 1,01% entre 2000 e 2010, e 1,01% entre 1991 e 2000. No país,

foram de 1,01% entre 2000 e 2010, e 1,02% entre 1991 e 2000.

Quadro 3 – Estrutura Etária da População do Ingá

Estrutura Etária
População

(1991)

% do

Total

(1991)

População

(2000)

% do Total

(2000)

População

(2010)

% do Total

(2010)

Menos de 15 anos  6.995 40,62 5.894 33,73 4.974 27,36

15 a 64 anos  8.760 50,87 9.969 57,05 11.312 62,22

65 anos ou mais  1.466 8,51 1.610 9,21 1.894 10,42

Razão de

dependência 96,57 0,56 75,27 0,43 60,71 0,33

Índice de

envelhecimento  - 8,51 - 9,21 - 10,42

Fonte: Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil (2013).

 Entre 2000 e 2010, a razão de dependência de Ingá passou de 75,27% para 60,71%, e o

índice de envelhecimento evoluiu de 9,21% para 10,42%. Entre 1991 e 2000, a razão de

dependência foi de 96,57% para 75,27%, enquanto o índice de envelhecimento evoluiu de

8,51% para 9,21%. Razão de dependência é a população com de menos de 14 anos, e de 65

anos ou mais (população dependente), em relação à população de 15 a 64 anos (população

potencialmente ativa).

 O quadro 3 faz um recorte da estrutura etária de Ingá de 1991 até 2010, o mesmo nos